
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 44 del 13-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZI: ECONOMICO – FINANZIARIO – TRIBUTI - PERSONALE

NUM. 44 DEL 13-06-2018

Registro Gen. N. 224

Oggetto: ATTRIBUZIONE DEL NUOVO TRATTAMENTO ECONOMICO (C.C.
N.L. 21.05.2018). LIQUIDAZIONE DEGLI ARRETRATI.

L'anno  duemiladiciotto addì  tredici del mese di giugno,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL  3° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e nominare i titolari di
posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma
2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali, definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000,
relativamente al Servizio finanziario dell’Ente;

PREMESSO che:
- con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
- il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del 16/02/2018;
- con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07/03/2018 è stato approvato il “piano esecutivo di gestione 2018-2020 e
piano delle performance;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

Visto l’art. 64 del C.C.N.L. stipulato in data 21 maggio 2018 e relative tabelle allegate:

TABELLA “A” – Incrementi mensili della retribuzione tabellare;

TABELLA “C” – Conglobamento dell'IVC decorrenza 2010 nello stipendio tabellare;

TABELLA “D” – Elemento perequativo;

Dato atto che:

nel citato articolo del CCNL sono presenti tre scadenze temporali di applicazione (1 gennaio 2016, 1
gennaio 2017 e 1 marzo 2018);
con l’art. 66 si aggiunge un ulteriore elemento di natura fissa e continuativa denominato “elemento
perequativo”

Rilevato che il trattamento economico dei dipendenti di questo Comune, ora in essere, è stato determinato in
applicazione del contratto collettivo nazionale di lavoro stipulato il giorno 31 luglio 2009;

Dato atto che:

in applicazione dell’art. 47-bis comma 2 del D.Lgs. 165/2001 come introdotto dal D.Lgs 150/2009, a tutto
il personale dipendente è stata erogata l’indennità di vacanza contrattuale;
ai sensi dell’art. 64 comma 3 del CCNL la IVC riconosciuta con decorrenza 2010 cessa di essere corrisposta
come specifica voce retributiva ed è conglobata nello stipendio tabellare a decorrere dal 1/4/2018, come
indicato nella Tabella C allegata al contratto;

Ritenuto di procedere all’applicazione degli adeguamenti contrattuali nei termini sopra descritti, meglio dettagliati per
ciascun dipendente nell’allegato prospetto di calcolo;

Dato atto che con successiva determinazione si provvederà all’adeguamento delle somme percepite a titolo di salario
accessorio, in particolare per le indennità parametrate al valore della retribuzione oraria;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, e
successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;

Visto il vigente “regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi dell'art.
6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce1)
motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n.241/90 e ss.mm.ii.;

In applicazione del contratto nazionale di lavoro stipulato in data 21 maggio 2018 è attribuita al personale2)
dipendente, con le decorrenze indicate in premessa, la retribuzione indicata nei prospetti allegati al presente

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 44 del 13-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



provvedimento;

di dare atto che l’indennità di vacanza contrattuale di cui alla Tabella 2 resta assorbita dal trattamento3)
economico come sopra determinato;

di corrispondere ai dipendenti indicati nel prospetto allegato, gli arretrati a conguaglio distintamente per4)
periodo e cioè:

dal 1° gennaio 2016 al 31 dicembre 2016;
dal 1° gennaio 2017 al 28 febbraio 2018;
dal 1° marzo 2018 al 31 maggio 2018;

Di dare atto che la maggiore spesa, per oneri diretti ed oneri riflessi trova disponibilità nei Macroaggregati e5)
capitoli indicati nell’allegato prospetto.

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 44 del 13-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Missione 1
Programma 2

Cap. 40 e segg

Competenza CPDEL INADEL
Opera

Previdenza
TFR

INPS
Co.Co.Co.

IRAP
Competenza
+ oneri

ARRETRATI CORRENTI 318,30 249,84 318,30

318,30 75,76 8,99 27,06 430,11
ARRETRATI
T.S. ANNO -1

382,20 305,76 382,20

382,20 90,96 11,01 32,49 516,66
ARRETRATI
T.S. ANNO -2

126,10 100,88 126,10

126,10 30,01 3,63 10,72 170,46

Totali Missione/Programma

Missione 1
Programma 3

Cap. 46 e segg

Competenza CPDEL INADEL
Opera

Previdenza
TFR

INPS
Co.Co.Co.

IRAP
Competenza
+ oneri

ARRETRATI CORRENTI 615,90 199,44 209,28 309,60

610,67 146,59 7,18 12,77 26,32 803,53
ARRETRATI
T.S. ANNO -1

624,00 243,36 255,84 319,80

617,60 148,51 8,76 15,61 27,18 817,66
ARRETRATI
T.S. ANNO -2

205,40 80,08 84,24 105,30

203,29 48,88 2,88 5,13 8,95 269,13

Totali Missione/Programma

Missione 1
Programma 6

Cap. 150 e segg

Competenza CPDEL INADEL
Opera

Previdenza
TFR

INPS
Co.Co.Co.

IRAP
Competenza
+ oneri

ARRETRATI CORRENTI 624,60 449,28 624,60

624,60 148,66 16,17 53,10 842,53
ARRETRATI
T.S. ANNO -1

686,40 549,12 686,40

686,40 163,36 19,77 58,35 927,88
ARRETRATI
T.S. ANNO -2

226,20 180,96 226,20

226,20 53,83 6,51 19,23 305,77

Totali Missione/Programma

Missione 1
Programma 7

Cap. 220 e segg

Competenza CPDEL INADEL
Opera

Previdenza
TFR

INPS
Co.Co.Co.

IRAP
Competenza
+ oneri

ARRETRATI CORRENTI 318,30 249,84 318,30

318,30 75,75 8,99 27,06 430,10
ARRETRATI
T.S. ANNO -1

382,20 305,76 382,20

382,20 90,96 11,01 32,49 516,66
ARRETRATI
T.S. ANNO -2

126,10 100,88 126,10

126,10 30,01 3,63 10,72 170,46

Totali Missione/Programma

Missione 3
Programma 1

Cap. 500 e segg

Competenza CPDEL INADEL
Opera

Previdenza
TFR

INPS
Co.Co.Co.

IRAP
Competenza
+ oneri

ARRETRATI CORRENTI 302,70 198,96 302,70

302,70 72,04 7,16 25,73 407,63
ARRETRATI
T.S. ANNO -1

304,20 243,36 304,20

304,20 72,40 8,76 25,86 411,22
ARRETRATI
T.S. ANNO -2

100,10 80,07 100,10

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 44 del 13-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



100,10 23,82 2,89 8,51 135,32

Totali Missione/Programma

Missione 4
Programma 6

Cap. 760 E
760/1

e segg

Competenza CPDEL INADEL
Opera

Previdenza
TFR

INPS
Co.Co.Co.

IRAP
Competenza
+ oneri

ARRETRATI CORRENTI 576,70 174,40 171,76

572,41 137,25 6,28 10,48 726,42
ARRETRATI
T.S. ANNO -1

529,10 213,20 210,08

523,85 125,93 7,68 12,82 670,28
ARRETRATI
T.S. ANNO -2

175,50 70,72 69,68

173,76 41,77 2,54 4,24 222,31

Totali Missione/Programma

Missione 10
Programma 5

Cap. 1970 e segg

Competenza CPDEL INADEL
Opera

Previdenza
TFR

INPS
Co.Co.Co.

IRAP
Competenza
+ oneri

ARRETRATI CORRENTI 290,00 174,40

290,00 69,02 6,28 365,30
ARRETRATI
T.S. ANNO -1

266,50 213,20

266,50 63,43 7,68 337,61
ARRETRATI
T.S. ANNO -2

88,40 70,72

88,40 21,04 2,54 111,98

Totali Missione/Programma

Missione 9
Programma 3

Cap. 1550 e segg

Competenza CPDEL INADEL
Opera

Previdenza
TFR

INPS
Co.Co.Co.

IRAP
Competenza
+ oneri

ARRETRATI CORRENTI 286,70 171,76 286,70

282,41 68,23 10,48 24,37 385,49
ARRETRATI
T.S. ANNO -1

262,60 210,08 262,60

257,35 62,50 12,82 22,32 354,99
ARRETRATI
T.S. ANNO -2

87,10 69,68 87,10

85,36 20,73 4,24 7,40 117,73

Totali Missione/Programma

Missione 9
Programma 2

Cap. 1750 e segg

Competenza CPDEL INADEL
Opera

Previdenza
TFR

INPS
Co.Co.Co.

IRAP
Competenza
+ oneri

ARRETRATI CORRENTI 318,95 177,28 16,40 28,35 318,95

318,54 75,91 6,38 1,00 0,46 27,11 429,40
ARRETRATI
T.S. ANNO -1

270,40 216,32 270,40

270,40 64,36 7,79 22,98 365,53
ARRETRATI
T.S. ANNO -2

89,70 71,75 89,70

89,70 21,35 2,58 7,62 121,25

Totali Missione/Programma

Missione 12
Programma 3

Cap. 1840 e segg

Competenza CPDEL INADEL
Opera

Previdenza
TFR

INPS
Co.Co.Co.

IRAP
Competenza
+ oneri

ARRETRATI CORRENTI 524,35 319,24

524,35 124,79 11,49 660,63
ARRETRATI
T.S. ANNO -1

494,66 395,73

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 44 del 13-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



494,66 117,73 14,25 626,64
ARRETRATI
T.S. ANNO -2

176,17 140,94

176,17 41,93 5,07 223,17
Voci

figurative e
539,68 418,11

di conguaglio 176,21 25,50 201,71
Totali Missione/Programma

Missione 11
Programma 1

Cap. 160/50 e segg

Competenza CPDEL INADEL
Opera

Previdenza
TFR

INPS
Co.Co.Co.

IRAP
Competenza
+ oneri

ARRETRATI CORRENTI
786,88

861,75
205,09

523,80
31,96

861,75
13,88

861,75
73,25 1.111,06

ARRETRATI
T.S. ANNO -1 470,93

417,51
99,37

334,01
20,36

417,88
6,71

417,51
35,49 632,86

Totali Missione/Programma

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 44 del 13-06-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 44 del 13-06-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line  di questo Comune dal giorno
29-06-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 29-06-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art.32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 29-06-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Federica Paoloni)


